Quant à notre méthode qui se sera occupée de l'expérience (...), elle formera en effet des notions distinctes, qui sont universelles et enveloppent leurs caractères d'universalité, par le moyen des choses multiples, mais qui sont

limites extendantur. Super suis perceptionibus si mens reflectit, hoc est, si in totali partiales multas distinguit, aut se distinguere non posse animadvertit ; notiones format, in casu quidem primo distinctas, in altero confusas : quemadmodum ostendimus in Actis Erud. Mens. Nov. A. 1707. p. 508. Et quoniam hae notiones aliis formandis ansum suppeditant, § 4 Sched. cit. eas *primigenias* appellare libet. Patet adeo, nos notionum primigeniarum certitudinem per experimentiam cognoscere." Mariano Campo commente ainsi ce passage : "L'expérience est liée à la perception et donc à l'action des objets singuliers sur nos sens : voilà toute une série d'affirmations desquelles on allait à rebours de la mentalité rationaliste, et qui sont énoncés ici comme de paisibles fondements. Et c'est donc l'objet extérieur, cause directe de nos perceptions, qui a la détermination ; nos sens ont un rôle indispensable et caractéristique dans le processus de notre connaissance et servant d'intermédiaire entre les choses et l'intelligence. (...) Ces notions de l'expérience, Wolff les appelle primigenias, pour les distinguer de celles obtenues ensuite par combinaison arbitraire." M. Campo, op. cit., pp. 15-16 [nous traduisons].

¹⁹⁶ J. I. Gomez Tutor, *Die wissenschaftliche Methode bei Christian Wolff*, Olms, 2004, p. 124 [nous traduisons].

¹⁹⁷ Voir J. Locke, *An Essay concerning human understanding*, London, 1690, printed by Eliz. Holt, for Thomas Basset..., trad. Coste, Vrin 1972, livre II, ch. 1: "Nos sens, dis-je, font entrer toutes ces idées dans l'âme, par où j'entends qu'ils font passer des objets extérieurs dans l'âme ce qui y produit ces sortes de *perceptions*. Et comme cette grande source de la plupart des idées que nous avons, dépend entièrement de nos sens, et se communique par leur moyen à l'entendement, je l'appelle SENSATION."

¹⁹⁸ MMP, pp. 19-20 : "Experimur ulterius aliqua fieri posse, hoc est, rei uni competere vim mutandi alteram : id quod dum contingit, rem A in alteram B influere dicimus, & motus, quo A mutat B, influxus ipsius A in B vocari solet. Experientia igitur cognoscuntur rerum mutui in se invicem influxus ac independentes mutationes. Cognitionis huius casus triplex. Aut enim mutatio sola in sensus occurrit, aut una cum ista causa, hoc est, res influentes percipiuntur, aut denique ipse etiam influxus distincte percipitur. Quemlibet horum casuum esse probabilem, exempla obvia confirmant."